

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

○ علی اکبر علیمردانی

۲۰۹

اشاره

صهیونیسم بین‌الملل برای تشکیل کشوری صهیونیستی بر پایه یهود در فلسطین، بر یهودیان متکی است. و هر یهودی، در خارج و داخل اسرائیل وسیله‌ای است برای نیل صهیونیسم به اهداف خود. صهیونیسم در داخل فلسطین برای تبدیل «یهودی قدیم» به «اسرائیلی جدید» عمل می‌کند و احساس همبستگی و وابستگی به رژیم اسرائیل را در درون او تعمیق می‌بخشد.^۱ اما در خارج از فلسطین، از آنجا که صهیونیسم همه یهودیان را اتباع و شهروندان احتمالی اسرائیل در آینده به شمار می‌آورد، برای ترغیب آنان به مهاجرت و سفر به فلسطین، یا حداقل پشتیبانی مادی و معنوی از اسرائیل، فعالیت می‌کند. از این رو تلاش گسترده‌ای در میان یهودیان خارج از فلسطین (یهود دیاسپورا)^۲ به عمل می‌آورد تا آنان را برای مهاجرت به اسرائیل آماده سازد.^۳

صهیونیستها برای عملی شدن این هدف، برنامه‌های گسترده‌ای و از جمله برنامه‌های فرهنگی و آموزشی زیادی را به اجرا گذارده‌اند. آنان برای تعلیم و تربیت یهودیان، هزینه‌های زیادی متحمل شده‌اند و با ایجاد مدارس یهودی در کشورهای جهان به تعلیم آنان بر اساس تعالیم و آموزه‌های خود می‌پردازند، به طوری که در سال ۱۹۷۲ م، ۸۰ درصد دانش‌آموزان یهودی را تحت تعلیم و تربیت آموزه‌های موردنظر خود قرار دادند.^۴

به غیر از مدارس ، صهیونیسم بین الملل از طریق سازمانها و کانونهای فرهنگی نیز به تربیت جوانان یهودی در اقصی نقاط عالم می پردازد. آنان حتی برای جلوگیری از تداخل برنامه های فرهنگی در محیطهای غیر یهودی با برنامه های مورد نظر خود،^۵ از رسانه های گروهی به عنوان ابزار تربیتی بهره می برند. رسانه های گروهی از جمله مهم ترین ابزار و کانالهای تأثیرگذار روی افکار عمومی در جهان می باشد که صهیونیستها تسلط بر آنها را در کنگره بال سوئیس مورد تأکید قرار دادند.^۶ صهیونیستها در جهت عملی شدن برنامه هایشان در منطقه از جمله ایران ، دست به اقدامات گسترده ای زدند. ایران در زمان حکومت پهلوی ، پایگاه مهمی برای صهیونیستها محسوب می شد تا از طریق آن ، تعداد زیادی از یهودیان کشورهای منطقه از جمله عراق به اسرائیل کوچانده شوند. از این رو صهیونیستها در ایران نیز مراکز متعدد صهیونیستی دایر کردند تا با انجام فعالیتهای گوناگون ، یهودیان داخل را زیر چتر حمایتی و تربیتی خود قرار دهند.^۷ و البته با هیچ گونه محدودیتی نیز از طرف رژیم شاه مواجه نشدند. از این بابت رژیم پهلوی مورد حمایت صهیونیستها بود و به کرات از خاندان پهلوی در کتابهایشان تعریف و تمجید نموده اند.^۸

۲۱۰

با انجام چنین فعالیتهایی ، صهیونیستها به اهداف خود، یعنی مهاجرت همه یهودیان به فلسطین ، نزدیک می شوند. چرا که به طور قطع ، مهاجرت تضمین کننده بقا و امنیت اسرائیل است . مهاجرت از یک سو مانعی برای در هم ریختن واقعیهای جمعیتی موجود در فلسطین اشغالی است که به نسبت ۸۵ درصد یهودی در مقابل ۱۵ درصد عرب متمرکز است ، چرا که هر تغییری در این نسبت ، جلوه یهودی دولت را تهدید خواهد کرد. از سوی دیگر ، نیروی انسانی لازم برای اسکان در مناطق اشغالی قدیم و جدید را فراهم می کند. مهاجرت ، معیار پیروزی یا شکست بنیاد فکری صهیونیسم است . بدون مهاجرت ، همه کوششهای صهیونیسم برباد می رود و اهداف آن فقط به صورت رؤیا باقی خواهد ماند.^۹

این مقاله مروری بر فعالیتهای رسانه ای سفارت اسرائیل برای عملی شدن اهداف فوق بر اساس اسناد به جای مانده از ساواک است .

فعالیت مطبوعاتی نمایندگی اسرائیل در تهران

اسناد فعالیتهای گوناگون صهیونیستها در ایران و تسلط آنان بر ارکان مختلف رژیم پهلوی ، حاکی از سرسپردگی رژیم به صهیونیسم بین الملل و حامیانش است . امریکا و انگلیس ، محمدرضا شاه را برای انجام سیاستها و برنامه های یهودیان صهیونیست در ایران تشویق

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

می نمودند و او در اغلب فعالیتهای مختلف سیاسی، اقتصادی، نظامی و... منافع آنها بویژه اسرائیل و حامیان غربی اش را لحاظ می کرد.

اسرائیل در حالی که از طرف کشورهای اسلامی - عربی منطقه و سایر کشورهای مسلمان، غاصب، نامشروع و دشمن شمرده می شد و برقراری هرگونه رابطه با آن رژیم را تحریم کرده بودند، محمدرضا شاه، رژیم صهیونیستی را به رسمیت شناخت.^{۱۰} با ایجاد این رابطه، ایران به عنوان پایگاه و سدّی قوی برای دفاع از اسرائیل در مقابل کشورهای اسلامی و عربی تبدیل گردید و صهیونیستها در ایران به توطئه چینی علیه کشورهای مسلمان مشغول شدند. سند ساواک درباره موقعیت سفیر اسرائیل مئیر عزری (Moeer Ezri) در ایران می نویسد:

عزری اعتبار فوق العاده ای برای اجرای برنامه تبلیغاتی حکومت اسرائیل در اختیار دارد و چون از طرف دیپلماسی امریکا و انگلستان مشترکاً در ایران حمایت می شود، نفوذ فوق العاده ای در بین مدیران جراید و رجال سیاسی و دولتی پیدا کرده است. در دوازده سال اخیر کلیه برنامه های تبلیغاتی علیه حکومت مصر و کشورهای عربی در ایران به وسیله این شخص طراحی و عملی شده است. عزری در دوازده سال اخیر در سیاست کلی مملکت ایران نقش عمده ای را برعهده داشته و مرکز کار او کانون بزرگی از سیاست یهودیها و حامیان خارجی آنان در خاورمیانه به شمار می رود.^{۱۱}

بدین ترتیب، سفارت اسرائیل در تهران پایگاهی برای فعالیت آن رژیم و مدافعان غربی اش به شمار می رفت. در واقع یکی از مراکز مهم تصمیم گیریهای سیاسی، اقتصادی، اطلاعاتی و نظامی و... رژیم پهلوی، نمایندگی اسرائیل در تهران بود.

مئیر عزری در کتاب یادنامه درباره موقعیت خودش در ایران و ارتباطاتش با شاه و دربار و بعضی زمینه های همکاری طرفین می نویسد:

فزونی گرفتن پرستاب رسانه های نوشتاری تازه در پهنه کشور در نیمه های دهه هفتاد، گونه ای بی سرو سامانیها را به نمایش می نهاد. نیشهای تیزی آن روزها ما را می گزیدند... با وزیر دربار به چاره جویی نشستیم؛ بازتابش برایم شگفت آفرین بود. ما نمی توانیم جلو روزنامه نگار را بگیریم. به میانجیگری دوستانی، درخواستم را با شاه در میان نهادم. پیرو دستور شاه و علم، یکی از کارمندان کارکننده وزارت خارجه با نام ندیم برای گرگشایی به یاری ام آمد. این همکاری از نوامبر ۱۹۷۰ آغازید که بهره دیگری نیز داشت. نمایندگیهای ایران و اسرائیل در باختر می کوشیدند از گوشه های تیز نوشته های ستیزه جویانه در برابر شاه بکاهند.^{۱۲}

یکی از محورهای مهم فعالیت نمایندگی اسرائیل در ایران، اقدامات فکری و فرهنگی،

کمک‌رسانی و مدیریت برنامه‌های یهودیان در ایران در قالب نهادها و سازمانهای یهودی و صهیونیستی بود. رایزن مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران با گسترش چتر حمایتی روی مدیران و نویسندگان و صاحبان برخی نشریات، با گرفتن پول از مسئولین مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران، گزارشها و تفاسیر سیاسی، اقتصادی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی به نفع اسرائیل تهیه می‌کردند.^{۱۳}

در همین راستا، رایزن مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران برای پیشبرد اهدافشان اقدام به چاپ و انتشار نشریه می‌کرد. رژیم پهلوی که به دلیل ترس از اعتراضات عمومی مردم مسلمان و عکس‌العمل کشورهای اسلامی منطقه از عادی‌سازی روابطش با اسرائیل می‌هراسید و معمولاً ارتباطاتشان پنهانی انجام می‌گرفت و در مباحثات طرفین، متعهد به پنهان‌نگه‌داشتن آن از منظر داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی بودند؛ ولی مسئولین سفارت اسرائیل، منافع‌شان را در فعالیت بیشتر و علنی‌تر روابط می‌دیدند که انتشار نشریه از جمله آن به حساب می‌آمد.^{۱۴} اهم‌فعالیت‌های مطبوعاتی و رسانه‌ای سفارت اسرائیل در تهران بدین شرح است:

۱- انتشار روزنامه ستاره شرق

مئیر عزری، مسئول نمایندگی اسرائیل در تهران، از بدو مسئولیتش در سال ۱۳۳۴ ش در محورهای مختلف به رتق و فتق امور یهودیان در ایران مشغول بود و به عنوان کارگزار سیاست‌های رژیم صهیونیستی در ایران عمل می‌کرد. او برای تأثیرگذاری بیشتر بر دست‌اندرکاران مطبوعاتی، شخصاً مدیریت روزنامه ارگان صهیونیست‌ها را در ایران به دست گرفت و در تهران به انتشار نشریه ستاره شرق پرداخت.

اداره کل سوم ساواک دستور تحقیق درباره انتشار روزنامه ستاره شرق را صادر کرد: نشریه ستاره شرق (اخبار اسرائیل): خواهشمند است دستور فرمایید در مورد اینکه نشریه مذکور در تهران طبع می‌گردد و یا خیر تحقیق و نتیجه را به این اداره کل اعلام نمایند.^{۱۵} و در سندی دیگر آمده است:

ارسال اخبار اسرائیل به زبان فارسی چاپ روزنامه شرق: تعداد ۱۲۰ نسخه از اخبار مذکور جهت اشخاص متفرقه ارسال [شده است] که یک نمونه جهت اطلاع به پیوست تقدیم می‌گردد.^{۱۶}

مئیر عزری درباره تفاوت بین نشریه ستاره شرق و صدای اسرائیل می‌آورد:
هرچند به انگیزه مأموریتیم در ایران دیری بود از حزب مپای کناره گرفته بودم، ولی گاهنامه ستاره شرق به سرپرستی صیون رکنی هنوز به دست خوانندگانش می‌رسید و از هر شماره چند صد

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

نسخه به ایران نیز می‌فرستادند. از دشواریهای این کار پیش از این سخن گفتم، ولی همین اندازه که خرسندی کسانی را که جز زبان فارسی به زبان دیگری آشنایی نداشتند فراهم می‌آورد، خشنودی ما را نیز به دنبال داشت. در اکتبر ۱۹۵۹، ستاره شرق پنجمین سالروز پیدایشش را جشن گرفت و کسانی مانند بن‌گورین، گلدامایر و دیگر بلندپایگان دولتی، ملی و سران احزاب و شهرداران، نامه‌های ستایش‌انگیزشان را به دفتر این رسانه فرستادند. با چندی از دوستان و همکاران دریافتیم که افزون بر ستاره شرق، داشتن یک هفته‌نامه به زبان فارسی از سوی سفارت که دربرگیرنده پاره‌ای آگاهیهای روز باشد در پیشبرد خواسته‌های فرهنگی ما نقش‌سازنده‌ای خواهد داشت. کاستیهای مالی بزرگ‌ترین بازدارنده بودند، بر آن شدیم با بولتنی ساده بی‌اغازیم، برای برگرداندن برخی نوشته‌های وزارت خارجه به زبان فارسی، همراه چند نفر نویسنده جوان دست به کار شدیم. نخست همان نام ستاره شرق را برگزیدیم...^{۱۷}

و بدین وسیله نشریه ستاره شرق شروع به کار کرد. ساواک نیز در یکی از اسناد، ضمن معرفی این نشریه و چگونگی نشر آن، به نقل از مئیر عزری آورده که از خوانندگان ستاره شرق به دلیل قطع موقت انتشار نشریه معذرت خواسته است:

۲۱۳

روزنامه ستاره شرق از سال ۱۳۴۵ به طور هفتگی در تهران در ۱۰ تا ۲۰ صفحه در هر پنجشنبه در سفارت اسرائیل در تهران زیر نظر (بن آئل) وابسته مطبوعاتی سفارت، تهیه ولی کارهای چاپی آن را (خانم موره) و بیشتر مقالات را هاریش مترجم وابسته نظامی سفارت که در کوچه (جم) ساختمان شماره ۹ دفتر دارد، انجام می‌دهد. در این روزنامه علاوه بر اخبار و مقالات ارسالی دولت اسرائیل که بعضی اوقات مقالات مفصل یا ترجمه و تلخیص کتابهاست منتشر می‌گردد. چنانچه پس از وقایع ۶ ژوئن سال گذشته خلاصه‌ای از کتاب جنگ مذکور منتشر می‌گردید. مندرجات این روزنامه به غیر از آنچه از اسرائیل می‌رسد، مقالاتی نیز که جراید فارسی می‌نویسند به طور خلاصه و فشرده منعکس می‌گردد. بیشتر مقالات فارسی که چاپ می‌شود مقالاتی است که خود اسرائیلیها به روزنامه‌های کم‌اهمیت و کم‌تیراژ می‌دهند و یا اخبار موافق اسرائیل را چاپ می‌کند. تیراژ نشریه بنا به گفته خودشان ۱۵۰۰ نسخه ولی حداکثر از ۷۵۰ نسخه فراتر نمی‌رود، که بین جراید و نویسندگان تهران و ولایات پخش می‌شود. نشانی مکاتبه با روزنامه صندوق پستی ۱۹۹۷ و سرلوحه این روزنامه در چاپخانه (هاشت) خیابان پهلوی کوچه مقابل سینما امپایر چاپ می‌شود. خود روزنامه هم به احتمال قوی در همین محل و یا در محل وابسته نظامی با دستگاه پلی‌کپی چاپ می‌شود. این روزنامه مدتی تعطیل ولی از نیمه دوم مرداد شروع به انتشار نمود.^{۱۸}

نشریه ستاره شرق برخلاف تعهد مسئولین سیاست خارجی اسرائیل به وزارت امور خارجه

ایران چاپ می شد و مسئولین ساواک و وزارت امور خارجه برای خالی نبودن عریضه ، هر از چند گاهی تذکری به مسئولین سفارت اسرائیل می دادند:

«به منظور رسیدگی و دادن تذکر به آقای عزری کمیسیونی در اداره پنجم وزارت امور خارجه تشکیل و آقای عزری احضار گردید و از طرف نماینده وزارت خارجه تذکراتی به ایشان داده شد که ذیلاً از نظر عالی می گذرد:

راجع به نشریه ستاره شرق که از طرف آژانس اسرائیل در تهران انتشار می یابد و اخیراً به نقل از روزنامه های اسرائیل مطالبی درج و حملاتی علیه کشورهای عربی نموده است ، به آقای عزری خاطر نشان شد که طبق ماده ۲ تصویب نامه شماره ۱۰۲۶۳ مورخ ۱۳۲۸/۷/۳ هیئت وزیران ، هیچ سفارت خانه و کنسولگری و مأمور نمایندگی خارجی در ایران حق انتشار اوراقی که ایران را مرکز و محل تبلیغات سیاسی بر ضد دولت ثالثی قرار دهد ندارد و به موجب تبصره ماده ۳ همان تصویب نامه ، در صورت انتشار چنین اوراقی از چاپ و نشر آن جلوگیری خواهد شد.

با توجه به این مطلب که آژانس اسرائیل به هیچ وجه عنوان نمایندگی سیاسی را ندارد و از طرف دولت شاهنشاهی هیچ زمان به این سمت شناخته نشده ، لذا حق انتشار اخبار تبلیغات سیاسی علیه هیچ کشور و دسته معینی را ندارد و در صورت انتشار این گونه اخبار از چاپ و نشر آن در ایران جداً جلوگیری خواهد شد.

آقای عزری اظهار نمود که نشریه ستاره شرق فقط دوپست شماره و هفته ای یک بار منتشر می شود و حاوی اخبار مربوط به اظهارات نخست وزیر و وزیر امور خارجه اسرائیل می باشد و بیشتر مطالب آن اخبار به نقل از روزنامه های ایران است و جراید ایران و رادیو تهران در اکثر موارد به طور مبسوط تر و قاطع تر اخبار اسرائیل را منتشر می نماید. آقای عزری وعده داد که من بعد مندرجات نشریه مذکور را قبل از انتشار کاملاً مورد توجه و بررسی قرار داده مراقبت خواهند نمود نظر وزارت امور خارجه را به بهترین وجهی تأمین نماید.^{۱۹}

با اینکه در مذاکرات رسمی و نیمه رسمی ، انتشار روزنامه ستاره شرق توسط سفارت اسرائیل غیرقانونی اعلام شده بود ولی مسئولین عالی رتبه رژیم در دادن چنین مجوزهایی نقش عمده ای برعهده داشتند ، ولی به دلایل گوناگون خود را بی اطلاع از این وقایع نشان می دادند:

اطلاع به دست آمده که روزنامه ستاره شرق (اخبار اسرائیل) با اجازه مقامات صلاحیتدار در ایران منتشر می گردد و افراد معمولی و اقلیت کلیمی از محل چاپ آن اطلاع دقیق ندارند و فقط عزری نماینده اسرائیل در ایران از جریان پخش روزنامه وقوف کامل دارد و مشارالیه ضمن یک مذاکره خصوصی اظهار نموده که مقامات مسئول از جمله تیمسار معظم ریاست ساواک از محل چاپ و پخش روزنامه مستحضر می باشند.^{۲۰}

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

هرگونه حساسیتی که از طرف نهادهای امنیتی و سیاسی در قبال این گونه فعالیتها انجام می گرفت نه به خاطر مخالفت با اصل موضوع بلکه به دلیل ناامنی و یا تبعات علنی شدن چنین فعالیتها در بین مردم مسلمان ایران و سایر کشورهای مسلمان بود. از این رو در انتهای گزارش پخش روزنامه ستاره شرق در خوزستان، مدیر کل به ساواک خوزستان دستور می دهد که قبل از توزیع، در پستخانه جمع آوری شود:

اخیراً تعدادی نشریه تبلیغاتی اسرائیل و همچنین بولتن ستاره صلح اسرائیل^{۲۱} جهت بعضی از اشخاص مقیم در منطقه ارسال می گردد. ساواک مزبور در مورد توزیع نشریات فوق نظریه این اداره کل را خواستار گردیده است. پس از ترجمه نشریات ارسالی ساواک خوزستان مشخص شد که یکی از نشریات جنبه سیاسی نداشته و به منظور آگاهی مردم از ترقیات اسرائیل و جلب توریست است و دیگری کاریکاتورهایی را نشان می دهد که قبل از جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل توسط مطبوعات عربی منتشر گردیده و در این نشریات نشان می دهد با تمام تحقیقاتی که وسیله اعراب از اسرائیل شد، بالاخره اسرائیل پیروز گردید.^{۲۲} همچنین این نشریه برای افراد مختلف به سایر شهرها نیز ارسال می گردید.^{۲۳}

۲۱۵

این گونه اقدامات صهیونیستها در ایران از دید سایر کشورهای اسلامی پنهان نبود و آنها با اطلاع از این نوع همکاریها، اعتراض خود را به نحوی اعلام می نمودند:

سفارت عراق گزارشی تهیه و طی آن اعلام داشته است، اظهار تأسف می شود که اسرائیل هر هفته نشریه ای به زبان فارسی در تهران منتشر می کند و هیچ یک از سفارت خانه های عربی تا به حال اقدام به چنین عمل تبلیغاتی نکرده است.^{۲۴} و مدیر کل سیاسی وزارت امور خارجه کویت نیز از این اقدام ایران در رابطه با اجازه به اسرائیل برای انجام فعالیتهای تبلیغاتی بر علیه خودشان گله می نماید.^{۲۵}

اما با این حال مسئولین روزنامه ستاره شرق، در جهت گسترش فعالیتهای خود و پررونق نمودن نشریه از افراد مختلف برای همکاری در این زمینه دعوت به عمل می آوردند:

خانم ناتالی به نمایندگی اسرائیل تلفن نمود و به آقای مراد دوستدار کارمند مطبوعاتی و سردبیر مجله ستاره شرق اظهار داشت ما هر ماه جلسه داریم تصمیم گرفته ایم گزارش مشروح جلسه را به شما ارسال کنیم که آن را چاپ کنید. دوستدار با کمال میل قبول نمود و گفت از شما خواهش می کنم مقاله ای درباره شخصیت زن در یهودیت بنویسید و به آدرس صندوق ملی ارسال نمایید.

همچنین در سندی دیگر آمده است:

شخصی به نام نونین ضمن تماس با نمایندگی اسرائیل قصد داشت با آقای عزری سفیر اسرائیل یا آقای دوستدار مذاکره کند چون هیچ کدام نبودند ناشناسی از نمایندگی اسرائیل با او تماس

گرفت و نوبنی اظهار داشت طی نامه ای از طرف و با امضای عزری به منظور مبادله و مذاکره در مورد روزنامه ستاره شرق از من دعوت شده که شب جمعه ۵۰/۳/۲۷ در نمایندگی حضور یابم ولی چون برای من مهمان رسیده معذرت خواسته و در جلسات بعدی شما حضور خواهم یافت.^{۲۶}

۲- نشریه اخبار اسرائیل

نمایندگی مطبوعاتی اسرائیل در تهران به غیر از روزنامه ستاره شرق در مواقع مختلف اخباری عمدتاً در مخالفت با کشورهای عربی برای چاپ به نشریات داخلی ارسال می کرد: محترماً به استحضار عالی می رساند: نمایندگی اسرائیل در تهران علاوه بر ارسال بولتنهای یومیه خود هر چند ماه اقدام به ارسال یک سلسله اخبار ماشین شده به روزنامه های تهران می نماید. ارسال این نشریه به وسیله داوید تورگمان وابسته مطبوعاتی نمایندگی اسرائیل انجام می شود و در حال حاضر نشریه ای تحت عنوان اخبار اسرائیل که گویا ضمیمه روزنامه شرق می باشد در تهران منتشر می گردد که این نشریات حاوی مطالبی در مورد جنگ اعراب و اسرائیل و تبلیغات ضدعربی است. این نشریه در تهران به وسیله پست شهری توزیع می گردد.^{۲۷}

۲۱۶

در کتاب یادنامه درباره مطالب و محتوای نشریه فوق آمده است:

«دیدگاه بولتن صدای اسرائیل بر راستای پژوهش در رویدادهایی بود که با سیاست خارجی اسرائیل همسو می بودند.»^{۲۸}

مئیر عزری درباره همکاران این نشریه و معرفی آنها می افزاید: موسی کرمانیان - ابراهیم یاحید و منوچهر امیدوار در نشریه صدای اسرائیل قلم می زدند و ژاله بروخیم و مهری سیاح با گرایش پرشور در هفته نامه فارسی همکاری می کردند، امیرالیاس ترشیش و مراد دوستدار نیز کوشاترین همکاران این رسانه در سر و سامان دادن به کارهای پایانی و رساندنش به دست خوانندگان بودند. مئیر عزری در ادامه از فعالیتهای فرهنگی و رسانه ای بویژه تأسیس کتابخانه ای تخصصی نیز یاد می کند:

«یکی دیگر از گامهای سودمندی که برداشته شد، برپایی کتابخانه کوچکی از برگردان نوشته ها، یادگاریها و سروده هایی به زبان عبری بود. ایرانیانی که از اسرائیل دیدار کرده بودند بیش از دیگران به آشنایی با چنین نوشته هایی تمایل نشان می دادند.

در چهارچوب این گام سازنده، روی هم رفته دوازده کتاب (نگارش و برگردان) از داوید کارتاریواس با نام «اسرائیل» چاپ و پخش شد و از استاد سعید نفیسی درخواست کردم پیشگفتاری بر این نوشته بنگارد.^{۲۹}

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

زیاده خواهیهای صهیونیستها در ایران حد و مرزی نداشت و از امکانات ایران به وفور استفاده می کردند^{۳۰} و رژیم نیز به تمام تقاضاهایشان جواب مثبت می داد:

از: وزارت پست و تلگراف و تلفن به: سازمان اطلاعات و امنیت کشور

آقای دکتر دوریل نماینده اسرائیل در ایران خیابان تخت جمشید شماره ۵ میدان کاخ و نمایندگی خبرگزاری تاس خیابان چرچیل کاشی ۸ تقاضای نصب دستگاه تلکس نموده، چون این وزارت با نصب دستگاههای جدید می تواند به درخواست عده زیادی ترتیب اثر بدهد خواهشمند است مقرر فرمایید در مورد نامبردگان نیز می توان به نوبت دستگاه تلکس واگذار نمود یا خیر؟

سازمان امنیت کشور نیز پاسخ می دهد:

با توجه به اینکه بیگانگان مجاز به مکاتبه با وزارت خانه ها و مؤسسات دولتی نمی باشند خواهشمند است دستور فرمایید ضمن تعیین اینکه متقاضیان مذکور در حال حاضر دارای چه نوع دستگاه فرستنده می باشند مراتب را به وزارت امور خارجه منعکس تا با در نظر گرفتن روابط سیاسی فی مابین پیرامون درخواست آنان اقدام گردد.^{۳۱}

در سندی دیگر آمده است:

وزارت امور خارجه - اداره اطلاعات و مطبوعات:

به اطلاع وزارت متبوعه رسید که بر طبق تصمیم دولت محل^{۳۲} قریباً بخش فارسی رادیو اسرائیل که از سالیان دراز قبل تا به حال مرتباً همه روز به مدت سی دقیقه برنامه هایی حاوی اخبار و تفسیر سیاسی و مطالب هنری و موزیک ایرانی پخش می نمود، تعطیل خواهد شد. چند روز قبل آقای مناشه امیر از اعضای مبرز و قدیمی برنامه مذکور که حدود دو سال است به صورت نیمه وقت به عنوان مترجم عبری در نمایندگی خدمت می کند به اینجانب گفت با توجه به پایان قریب الوقوع خدمت خود در رادیوی مذکور حاضر است در صورت امکان نمایندگی سازمان رادیو تلویزیون ملی ایران یا وزارت اطلاعات و با خبرگزاری پارس را در این کشور به عهده گیرد و بعداً در این زمینه نامه ای به عنوان نمایندگی نوشت. آقای امیر در امور مطبوعات، شخص وارد و کارآمدی است و تسلط کامل او به زبانهای فارسی، عربی، عبری و آشنایی وی به زبانهای فرانسه و انگلیسی و مایه قوی او در تحریر و انشاء فارسی و قدرت بیان و صدای رسا نیز از مختصات دیگر ایشان است و اگر نظر دولت شاهنشاهی بر انتخاب نماینده خبرنگاری در این کشور تعلق بگیرد بدون شک نامبرده حائز تمامی شرایط لازمه خواهد بود.^{۳۳}

اما شگفت آورتر اینکه مسئولین نمایندگی اسرائیل در ایران پی گیر راه اندازی صدای عبری از رادیو تهران نیز بودند! مئیر عزری در این باره می نویسد:

اندیشه‌ای که آن روزها به راستی باید انقلابی‌اش بخوانم پخش برنامه‌ای از رادیوی تهران به زبان عبری بود. ن. خ که در سال ۱۹۵۷ از اسرائیل دیداری کرده و با یادنامه‌های گرمی بازگشته بود در این زمینه نخستین کسی می‌توانست باشد که دل به کار بدهد. پیش کشیدن چنین درخواستی که بیگمان باید با ناامیدی همراه بود، نه تنها با سردی که با شگفتی رو به رو شدیم و پی‌گیریها و گفت و گوها در پیچ و خمهای اداری گم شدند و از یاد رفتند. گو اینکه پاسخی ناسازگارانه به این پیشنهاد ندادند، ولی گاهی به بهانه نداشتن بودجه و گاهی به انگیزه نبود کارشناسان زبان عبری، داستان را به فراموشی سپردند.^{۳۴}

به هر حال نشریه‌های ستاره شرق و اخبار اسرائیل با اطلاع‌رسانی راجع به تحولات منطقه بویژه جنگ اعراب و اسرائیل و تبلیغ پیروزیها و پیشرفتهای اسرائیل و ایجاد کینه و دشمنی نسبت به کشورهای اسلامی و مسلمین، از طرفی دنبال فعال نمودن تشکلات یهودی و صهیونیستی در ایران و تشویق و تحریک یهودیان ایرانی برای مهاجرت به فلسطین اشغالی و از طرف دیگر دنبال جذب توریسم و مسافرت به اسرائیل و تبلیغ کالاها و منسوجات اسرائیلی بود.

پانوشتها:

- ۱- عطاری، عادل توفیق، تعلیم و تربیت صهیونیستی در فلسطین اشغالی و دیاسپورا، ترجمه مجتبی بردبار، انتشارات اورامان، ۱۳۶۸، ص ۳۹.
- ۲- Diaspora، در لغت به معنی پراکندگی است. اصطلاحی عبری که معمولاً برای مستقر شدن مهاجرنشینان پراکنده یهودی خارج از فلسطین، بعد از تبعید به بابل که در ۵۳۶ ق. م پایان پذیرفت، یا به مناطقی خارج از فلسطین که یهودیان در آن ساکن شدند و گاهی نیز برای یهودیانی که خارج از فلسطین زندگی می‌کنند به کار می‌رود. (همان، ص ۴۰).
- ۳- تعلیم و تربیت...، ص ۴۰.
- ۴- همان، ص ۶۸.
- ۵- همان، صص ۷۱ و ۷۲.
- ۶- اسرائیل و یهودیها همواره به دنبال تسلط بر رسانه‌های جهانی برای عملی نمودن برنامه‌هایشان بوده‌اند، به طوری که در سال ۱۸۶۹ میلادی خاخام یهودی «راشورون» در سخنرانی خود که در شهر «پراگ» پیرامون اهتمام یهود به تبلیغات ایراد کرد چنین گفت: «اگر طلا نخستین ابزار ما در سیطره و حکومت بر جهان است بی تردید مطبوعات و روزنامه‌نگاری دومین ابزار کار خواهد بود.»
- همچنین در اولین کنگره صهیونیسم که به ریاست «تئودور هرتزل» (۱۸۶۰-۱۹۰۴ م) در ۱۸۹۷ م در شهر «بال» سوئیس تشکیل شد، زمینه خطرناکی را به وجود آورد، زیرا شیاطینی که در این کنگره گردهم آمده بودند، بر این نظر اتفاق داشتند که نقشه برپایی دولت اسرائیل جز با تسلط بر سازمان خبری جهان بویژه مطبوعات و روزنامه‌نگاری میسر نخواهد شد. این رو در پروتکل دوازدهم فلاسفه صهیونیسم آمده است: «ما جریان مطبوعات و روزنامه‌نگاری را بدین صورت در خدمت خویش در می‌آوریم: آرام آرام به سمت صهیونی کردن مطبوعات حرکت می‌کنیم و افسار و عنان آن را به دست گرفته و به سمت خود منعطف می‌سازیم. ما نباید بگذاریم که دشمنانمان به روزنامه‌ها و رسانه‌های خبری که بیانگر آراء و نظریات آنان باشد، دست یابند، هیچ خبری نباید بدون کنترل و نظارت ما برای مردم بیان شود.» (الرفاعی، فؤادین سیدالرحمن، نفوذ صهیونیسم بر رسانه‌های خبری و سازمانهای بین‌المللی، ترجمه حسین سروقامت، صص ۷ تا ۱۰).
- ۷- سازمانهای یهودی و صهیونیستی در ایران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، ۱۳۸۱.
- ۸- حبیب لوی - نویسنده یهودی - درباره خدمت‌خاندان پهلوی به صهیونیسم می‌نویسد: «بدون تردید جلوس رضاشاه کبیر بر تخت سلطنت ایران یکی از واقعیات تاریخی مهم این کشور به شمار می‌رود. سلطنت این پادشاه بزرگ، انقلاب عظیمی در بهبود وضع آزادی و آسایش یهودیان ایران پدید آورد و اگر گفته شود که زمان رضاشاه کبیر برای یهودیان ایران نظیر زمان کوروش کبیر و عصر فرزند او محمدرضا شاه، نظیر عصر داریوش اول گردید، راه اغراق نیمه‌وده ایم.
- آزادی یهودیان ایران و اجرای اعلامیه بالفور که در زمان رضاشاه کبیر بود و اجتماع پراکندگان در عصر محمدرضا شاه، این دو نظر را تأیید و تقویت می‌کند. ملت ایران و خصوصاً یهودیان ایران، دین بزرگی نسبت به این شاهنشاه عظیم‌الشأن دارند... در عصر فرخنده رضاشاه کبیر در اثر آزادی یهودیان و امنیت و آسایش کشور و توسعه بازرگانی، نه فقط عده کثیری از مسلمانان ثروتمند گردیدند بلکه عده‌ای از یهودیان نیز متمکن شدند. پولدارها و حتی عده کثیری از طبقه متوسط از محله‌های یهود، خارج و در خیابانهای جدیدالتأسیس تهران ساختمانها ایجاد کرده، در آبادی شهر و آسایش خود افزوده، از طرف دیگر چون پایتخت رو به توسعه بود و مقررات بازرگانی حضور تجار را در تهران اجباری کرد، جمعیت زیادی از یهودیان شهرستانها خصوصاً کاشان و همدان متوجه تهران شدند و بدین ترتیب عده یهودیان پایتخت که از اواخر دوران

مجموعه مطالعات تاریخی

ناصرالدین [شاه] به سه هزار نفر می رسید، در اواخر سلطنت رضاشاه کبیر قریب بیست هزار نفر گردیدند. مسلماً دوران پهلوی را می توان برای یهودیان «عصر طلایی» نامید، چه از نظر اقتصادی و چه کسب آزادی و مساوات، که این خود نعمتی بزرگ است. «سازمانهای یهودی و صهیونیستی در ایران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، پاییز ۱۳۸۱، ص ۶۰، به نقل از مقاله سومین سالگرد صهیونیزم، چشم انداز [چاپ خارج از کشور]، شماره ۵۶ - ۱۹۹۷ م.

۹- تعلیم و تربیت... ص ۶۵.

۱۰- اسناد ساواک، پرونده موضوعی اسرائیل، مورخ ۴۶/۴/۱۳.

۱۱- همان.

۱۲- عزری، میئر، یادنامه، ج ۱، آبراهام خاخامی، چاپ اول، اورشلیم، سال ۲۰۰۰، صص ۱۹۶ و ۱۹۷.

۱۳- نشریه اخبار اسرائیل به نقل از روزنامه خاک و خون و در انتقاد از کشورهای اسلامی عربی می آورد:

«بومدین درست پا جای پای ناصر می گذارد. او هم اکنون از ناسیونالیسم عرب! از اتحاد اعراب! سخن می گوید و حتی برای آنکه از ناصر درس لازم را آموخته باشد به مسکو سفر می کند و خود را یار غار دوستان دیرین ناصر نشان می دهد. این گونه پیش بینی می شود که بومدین در جهان عرب برای خود نقش رهبری را جستجو می کند. او با تبلیغات شدید علیه قبول آتش بس و حتی با انجام یک سلسله تظاهرات علیه مصر در الجزیره می خواهد عدم شایستگی و لیاقت ناصر را برای رهبری جهان عرب بازگو کند در حالی که صدها فرسنگ از اسرائیل به دور است و درست مصداق این ضرب المثل است که از دور دستی بر آتش دارد.»

همین نشریه به نقل از روزنامه فریاد خوزستان یادآور می شود:

«درباره بحران خاورمیانه که منجر به یک جنگ و درگیری چند روزه شد صاحب نظران مقالات و تفسیرهای گوناگون نوشته و انتشار داده اند ولی بنده شخصاً جایی ندیده ام که ماهیت جنگ اعراب و اسرائیل مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. ماهیت جنگ اعراب و اسرائیل راستی چه بود؟ بیابید این مسئله را دور از هرگونه تعصب از روی کمال واقع بینی بررسی کنیم... آیا یک اختلاف دینی پیروان دو دین اسلام و یهود را بر آن داشته بود که به قوه قهریه توسل جویند و بر روی یکدیگر اسلحه بکشند؟ آیا اسرائیل قصد آن را داشت که از مرزها و حدود و ثغوری که قبلاً برای او تعیین شده بود تجاوز کند و قسمتی از خاک متعلق به مسلمانان را اشغال نماید...؟ و آیا اعراب و اسرائیل از دیرباز با هم اختلاف دارند؟ ولی تا آنجا که بنده اطلاع دارم این بار آتش این اختلاف دیرینه موقعی از خاکستر بیرون آمد و شعله کشید که جمال عبدالناصر ناگهان خلیج عقبه را بر روی اسرائیل بست. مانند دزدهایی که گردنه ها را می بستند تا از کاروانیان باج بگیرند. عبدالناصر خلیج عقبه را بست تا از اسرائیلیها باج بگیرد و این باج را به مصرف خرید اسلحه برساند و با آن سلاحها برادران مسلمان ما را در یمن درو کند. پس به این نتیجه می رسیم که جنگ اعراب و اسرائیل یک جنگ مذهبی نبود بلکه یک جنگ سیاسی و اقتصادی بود.» (نشریه اخبار اسرائیل، مورخ ۴۶/۴/۸).

۱۴- اسناد ساواک، مورخ ۴۶/۴/۱۳.

۱۵- همان، مورخ ۴۷/۳/۸.

۱۶- همان، مورخ ۴۶/۶/۱۱.

۱۷- یادنامه، ج ۱، صص ۱۸۹ و ۱۹۰.

۱۸- اسناد ساواک، مورخ ۴۷/۶/۱۹.

۱۹- همان، بدون تاریخ.

مروری بر فعالیت مطبوعاتی سفارت اسرائیل در تهران

۲۰- همان ، مورخ ۴۷/۷/۲۱ .

۲۱- این سند اولین سندی است که از بولتن ستاره صلح اسرائیل ، یاد می کند و در سایر اسناد نام چنین نشریه ای بیان نشده است و احتمالاً منظور همان نشریه ستاره شرق بود ، که به صورت اشتباه ستاره صلح اسرائیل تایپ شده است .

۲۲- اسناد ساواک ، مورخ ۴۸/۵/۱ .

۲۳- در سند ساواک با عنوان اتومبیل مسروقه و کشف اوراق اخبار اسرائیلی و ارسال روزنامه ستاره شرق برای افراد مختلف آمده بود:

«ژاندارمری قزوین طی نامه ای به این ساواک گزارش نموده که در ساعت ۱۰ مورخ ۴۹/۲/۱۲ اتومبیل بنز ۱۸۰ مشکی رنگ شماره ۳۳۹۴۴ آبادان که در کناره جاده ۲۰ متری بیستم آبیگ در حالی که چرخهای آن را خارج کرده اند پیدا و پس از بازرسی که از داخل اتومبیل مزبور می نمایند تعداد ۳۳ برگ اوراق مربوط به اخبار اسرائیل (روزنامه ستاره شرق) به دست می آورند که عیناً اوراق مزبور جهت استحضار و هرگونه اقدام مقتضی به پیوست تقدیم می گردد.»

در سند دیگر ساواک در پیرو نامه قبلی چنین می آید:

«اتومبیل مزبور مربوط به آقای نعمت الله زرگری فرزند لاوی متولد ۱۳۱۴ کرمانشاه ساکن تهران می باشد که در تاریخ ۴۹/۲/۱۱ از جلوی منزلش سرقت شد و مراتب را به کلاتتری ۸ تهران اطلاع داده است . ضمناً در مورد نشریات اسرائیلی اظهار می دارد که چون کلمه ای می باشد نشریات ذکر شده توسط سفارت اسرائیل برای وی ارسال می گردد.»

ساواک درباره ارسال روزنامه ستاره شرق برای افراد مختلف تأکید می کند. اشخاصی که در آبادان و خرمشهر برای آنان توسط صندوق پستی ۱۹۹۷ تهران روزنامه ستاره شرق (اخبار اسرائیل) ارسال می گردد به شرح زیر می باشند:

۱- آبادان - خیابان شاهپور فرش سینا - آقای یرو شالمی

۲- آبادان - خیابان امیرکبیر فروشگاه بیژن - آقای الیاس اخوان

۳- آبادان - هتل بین المللی آبادان - آقای ابراهیم ذکائیم

۴- آبادان - صندوق پستی ۲۴۹ - آقای یادگاران

۵- آبادان - پریم ۵۱۸ - آقای مهندس سامیح

۶- آبادان - خیابان زند - صرافانی قاضی قمر - آقای فریدون آذری

۷- آبادان - خیابان شاهپور مغازه الگانت - شماره ۱۰۹ - آقای ابراهیم ذکائیم

۸- آبادان - صندوق پستی ۱۲۷ - آقای کاشانیان

۹- آبادان - مدیر روزنامه پرچم خاورمیانه

۱۰- آبادان - ساعت فروشی رفوآ. آقای رفوآ.»

۲۴- اسناد ساواک ، مورخ ۴۷/۴/۲۵ .

۲۵- ساواک درباره گله مدیرکل سیاسی وزارت امور خارجه کویت گزارش می دهد:

«یکی از مدیران جراید تهران به نحوی با سفارت کویت در تهران همکاری یا نزدیکی دارد. زیرا نشریه اش به نام اخبار اسرائیل را که در تهران منتشر شده و برای وی فرستاده می شود در اختیار سفارت کویت قرار می دهد. نظریه منبع: گزارش مؤکداً صحیح است این مطلب را عیسی الحمد مدیرکل سیاسی وزارت خارجه کویت با ارائه عین نشریه و به صورت گله به منبع اظهار داشته است. مورخ ۴۷/۳/۲۲.»

۲۶- اسناد ساواک ، مورخ ۵۰/۳/۴ .

۲۷- همان ، مورخ ۵۶/۹/۶ . درخواست دایان: ضمن ملاقاتی که با دایان ، دیپلمات اسرائیلی به عمل آمد نامبرده درخواست

فصلنامه مطالعات نابین

- نمود تا در چاپخانه روزنامه مجله اخبار اسرائیل چاپ شود. قرار شد صورت هزینه لازم مشخص و اجازه چاپ گرفته شود.
(مورخ ۵۲/۱/۲۱).
- ۲۸- یادنامه، ج ۱، صص ۱۹۷ و ۱۹۸.
- ۲۹- همان.
- ۳۰- اسناد ساواک، مورخ ۵۲/۱/۲۱.
- ۳۱- همان، مورخ ۴۷/۱۰/۲۱.
- ۳۲- نهادها و دستگاههای امنیتی رژیم برای جلوگیری از مطلع شدن مردم از ارتباط رژیم پهلوی با اسرائیل و پنهان ماندن این ارتباطات دستورالعملهایی صادر می کرد که در مکاتبات اداری از ذکر نام کشور اسرائیل خودداری و با گذاشتن اسم رمز، مفهوم را منتقل می کردند و در این مکاتبه منظور از «دولت محل» اسرائیل می باشد.
- ۳۳- اسناد ساواک، مورخ ۵۶/۱۰/۶.
- ۳۴- یادنامه، ج ۱، صص ۱۹۶ و ۱۹۷.



- ۱- روزنامه ستاره شرق از سال ۱۳۴۵ بطور هفتگی در تهران در ۱۰ تا ۲۰ صفحه منتشر میشود .
- ۲- روزنامه مذکور روزهای پنجشنبه هر هفته چاپ و منتشر میشود .
- ۳- در سفارت اسرائیل در تهران این روزنامه زیر نظر (بن آن ل) وابسته مطبوعاتی سفارت تهیه و چاپ میشود . ولی کارهای چاپی آنرا (خانم موره) انجام میدهد .
- ۴- ترجمه بیشتر مقالات را (هژوریش) مترجم وابسته نظامی سفارت که در کوچه (جسم) ساختمان شماره ۹ دفتر دارد انجام میدهد .
- ۵- در این روزنامه علاوه بر اخبار و مقالات ارسالی دولت اسرائیل که چاپ میشود بعضی اوقات مقالات مفصل و یا ترجمه و تلخیص کتاب هائی نیز منتشر میگردد . چنانچه پس از وقایع ۶ ژوئن سال گذشته خلاصه‌های از کتاب جنگ مذکور منتشر میگردد. مندرجات این روزنامه بغیر از آنچه از اسرائیل میرسد مقالاتی نیز که جراید فارسی مینویسند بطور خلاصه و فشرده منعکس میگردد . بیشتر مقالات فارسی که منعکس میگردد از جمله مقالاتی است که خود اسرائیلیها بهروزنامه‌های کم اهمیت و کم تیراژ میدهند و یا اخبار موافق اسرائیل را چاپ میکند .
- ۶- تیراژ روزنامه مذکور حداکثر ۷۵۰ نسخه است که بین جراید و نویسندگان تهران و ولایات پخش میشود . خول آنها میگویند تیراژ در حدود ۱۵۰۰ نسخه است .
- ۷- نشانی مکاتبه با روزنامه مذکور صندوق پستی ۱۹۹۷ میباشد .
- ۸- سر لوحه این روزنامه در چاپخانه (هاشت) خیابان پهلوی کوچه مقابل سینما امایر چاپ میشود . خود روزنامه هم با احتمال قوی در همین محل و یا در محل وابسته نظامی با دستگاه پلی کپی چاپ میشود .

۹- روزنامه مذکور مدتی تعطیل بود ولی از نیمه دوم مرداد ماه شروع به انتشار مجدد آن شد و یک اعلامیه صمیمه نیز برای مشترکین فرستاده شد.



خواننده گرامی

با کمال احترام بدینوسیله او اینکه مدتی در اثر اشکالات اداری بولتن ستاره شرق منتشر نشده و برایتان ارسال نداشتیم تا "سفا عمیق خود را ابراز داشته باشید و ما هرچه زودتر موفق گردیم عدم انتشار بولتن را جبران نمایم"

با تقدیم احترامات
شیرعزری

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

اخبار اسرائیل

شماره ۱۰۶

شماره ۸

۱۳۴۶

سماه ای از یک ریگنر اسرائیلی
برای یک آینده بهتر

پهروزیمای درختان ارترا اسرائیل - خولهای نه در این جنبه بر زمین پیخته شده -
 میقتضای که ما هم اکنون در دست داریم و به بسیار بار قرار تود - اینها و جداها
 نکته دیگر ما را ملزم به سازگاری از روی سنجش و بصیرت تمام مسائل موجود و با مورد بررسی
 قرار داده و اوضاعیات را آنطوریکه هست تنظیم و تحلیل نماییم - ما از جنبه ستمای در مجال
 ۱۹۵۶ میلید درس عبرت آموخته بلشیم - ما در این جنبه پهروزیمای درختانی کسب
 کردیم که اهمیت آن کمتر از حال نبود ولی آیا از این پهروزها نصیب بردیم؟ طولی نشسته
 که اوضاع قبل از جنبه بار دیگر قرار شد و آنچه را که کسب نموده بودیم یکی پس از دیگری
 از دست دادیم - چرا؟ پاسخ این سؤال را همه ما میدانیم - برای اینکه در این مسائل
 موجود تنهیری حاصل نشده بود - برای اینکه ما برای حل این مسائل که یکی صفت مرزها
 و دیگری مسئله آوارگان عرب است کوشش لازم را بعمل نیاوردیم - مسئله آوارگان در همه
 حال بخوان سانس علیه ما بنا رفته و اعراب تشدید اند که از این وسیله برای برانگیختن
 افکار عصبی بجهان علیه ما استفاده نمایند - این شاه ما نیست که مسئله آوارگان عرب
 تا با هر روز لایحل مانده است - اعراب میخواهند با بوی و کربا مسئله چند صد هزار نفر آواره
 را حل و فصل نمایند ولی آنها اینکه با فتر سلیم مسائل را مورد تجزیه و تحلیل قرار میدهند
 آنگاه که اعراب بجز از آنکه بشنایند برای مسئله آوارگان راه حل مناسب پیدا کنند
 از آن به توان وسیله ای برای برآوردن انداختن جنجال علیه ما استفاده میکنند - لذا من
 میتوان فردی از افراد عادی کشورم عینا و اهم پیشنهاد کنم که نمایند و از تقسین از اراضی
 که بتصرف اسرائیل درآمده برای اسکان آوارگان عرب استفاده نمایند - به بسیار کشورها
 که آماده اند برای اسکان آوارگان همه گونه آکنهای مانس و دستوی در اشتغال با نمان این
 کار نمیریند دارند -

خیلی محرر

طبقه بندی حفاظتی

درجه قوبرت

عزراش خیر

صفحه شماره از بد صفحه
 نسخه شماره از نسخه
 ۱ - به ۲۲۲
 ۲ - از ۳۳۳
 ۳ - شماره گزارش : ۱۵۸۵۱ / ۱۰۰۲۰۰ هـ. ش
 ۴ - تاریخ گزارش : ۱۳۴۰ / ۴ / ۶ هـ. ش
 ۵ - بیوست
 ۶ - گیرندگان خبر : ۳۱ - ۸۴۱

موضوع : فعالیت عزری - نمایندگی دولت اسرائیل در ایران / عطف / بیر، ۱۵۸۵۱ / ۱۰۰۲۰۰ هـ. ش - ۳ / ۴ / ۶ - ۴

از روزیکه حکومت اسرائیل در ایران بصورت (دفاکتو) شناخته شد شخصی بنام (عزری) که امروزه بوط به کسولگری حکومت اسرائیل راعیده دار بود با ایران آمد این شخص در محل خیابان شاه تجارخانه بزرگی بنام ایران بزرگ در و در همین تجارخانه کلیه امور سیاسی مربوط به حکومت اسرائیل در ایران انجام میگردد . عزری اعتبار فوق العاده ای برای اجرای برنامه تبلیغاتی حکومت اسرائیل در اختیار دارد و چون از طرف آمریکا و انگلستان مشترکاً در ایران حمایت میشوند نفوذ فوق العاده در بین مدبران جراید و رجال سیاسی و دولتی پیدا کرده است . در دوازده سال اخیر کلیه برنامه های تبلیغاتی علیه حکومت مصر و کشورهای عربی در ایران بوسیله این شخص خراچی و عملی شده است تا صبرده برای اینکه مدبران جراید را در اختیار داشته باشد خود مدبریت روزنامه ارگان یهودیها را در ایران بدست آورد است . عزری با حسن ارسنجانی وزیر سابق کشاورزی ارتباط نزدیک داشته و بکنه کشاورزان کشاورزی اسرائیلی که با ایران آمده بودند در اجرای برنامه اصلاحات ارضی ایران مساعدت کاملی به ارسنجانی نموده بود . رهبری برنامه اقتصادی و سیاسی یهودیها در ایران به عهد همین شخص است و فعالیت شدید سیاسی تا صبرده در بین رجال سیاسی و مطبوعاتی و پولهای زیادی که در این راه خرج کرده یکی از علل عمده تحریک محافل روحانی علیه درستیگاه حکومت ایران بوده است . در محیط وزارت آموزش و پرورش سالها کریم فاطمی که فعلاً مدبر موسسه فرهنگی عالی دختران است با (عزری) ارتباط داشته و عامل تبلیغاتی آنها در محیط فرهنگ بشمار میرفت و اکنون حسین رحیمی مدبر کل امور اجتماعی بانام صبرده ارتباط نزدیک دارد و عامل اجرای برنامه تبلیغاتی حکومت اسرائیل

۵ - ۸۲۲

خیلی محرر

صفحه شماره دو از دو صفحه
نسخه شماره یک از شش نسخه

محیط فرهنگ بشمار میرود. بزرگی باید دانسته (عزری) در دوازده سال اخیر سیاست کلی مملکت ایران
عمده ای را بر عهده داشته و مرکز کار او کانون بزرگی از سیاست بهبودها و حامیان خارجی آنان در خاور میانه بشمار
رود. ج.

ریه ۲۰ هـ ۵ - آنها را نظرسیت بصحت و سقم مفاد اطلاعیه مستلزم مراقبت از اعمال رفتار عزری وسیله اداره کسل
نتم می باشد .

- از نامبرده بجز گزارش پیروی اطلاعیه دیگری تاکنون واصل نشده است .

- بررسی سوابق وی مورد تقاضا می باشد . ج.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

انجمن علمی محرمانه

خیلی محرم‌آباد

به - معاونت یکم اداره کل هشتم

از - اداره دوم عملیات ۸۲۳

موضوع - فعالیت‌های تبلیغاتی و مابوغاتی نمایندگی اسرائیل

محترماً یا مستحضار عالی می‌رساند

نمایندگی اسرائیل در تهران علاوه بر ارسال بولتن‌های یومیه خود هر چند ماه اقدام به ارسال یک سلسله اخبار ماهانه شده. ^{های} روزنامه تهران می‌تند و ارسال این نشریه‌ها بوسیله دایود تورگمان وابسته مطبوعاتی انجام میشود که در حال حاضر نشریه ای - تحت عنوان (اخبار اسرائیل) که گویا ضمیمه روزنامه ستاره شرق میباشد در تهران منتشر میگردد که در زمینه پیشرفت‌های اسرائیل که حاوی مطالبی در مورد جنگ اعصاب و اسرائیل و تبلیغات ضد عربی است ضمناً آدریس‌ها را نیز در تهران می‌تند و در پستی ۱۹۹۷ ذکر گردیده و این نشریه در تهران بوسیله پست شهری توزیع میگردد. نمایندگی اسرائیل در تهران با اکثر خبرنگاران روزنامه‌ها و مدبران جراید در تماس بوده و نمایندگان اداره دوم کل هشتم اطلاع داده اند که آقای مقبر عزری رئیس نمایندگی اسرائیل در ایران اظهار داشته است که در ^{در} اربوشره‌ها میون از او خواسته است که روزنامه آیندگان تا حدود دو میلیون تومان سرمایه‌گذاری نماید ضمناً اضافه نمود که در صورتیکه این سرمایه‌گذاری عملی شود تعهد می‌نماید که برای همیشه مطالب روزنامه را علیه اعراب و بنفای اسرائیل تنظیم نماید. آقای عزری بیوگرافی در اربوشره‌ها میون را همراه با نظریه در مورد روس سیاسی وی خواستار گردیده و ضمناً تاکید نمود که دست‌آورد های ولتسی ایران از این موضوع اطلاع پیدا نکنند. نمایندگی اسرائیل در مابوغاتی ایران نیز نفوذ داشته تا حدی که روزنامه تهران بصورت پندیریت خاص خود ایار در نشریه مورخه

سینا حرم سمانه

۱۸/۳/۹۶ مقاله آن تحت عنوان مصاحبه با موشه دایان وزیر جنگ اسرائیل انتشار داده و ناصرخدایار اظهار داشته مصاحبه در دو سال پیش در همان مسافرت به اسرائیل با موشه دایان بعمل آورده است در صورتیکه مطالب وسیله نمایندگی اسرائیل در ایران در اختیار ناصرخدایار قرار گرفته و برای اینکه رعایت ظاهر شده باشد موضوع مسافرت دو سال پیش عنوان شده بود.

مراتب جهت استحضار از لحاظ عالی میگذرد.

پیشنهاد جناب وزیر اخلاصت بر مبنای وزارت ارض و معادن

و در نظر کمیسیون خرد. مطرح و قرار است که وزارت ارض و معادن
مانند اسرائیلها را احصاء و موزونات لازم را بر هفتاد

صفا وزارت اهدای سیر نظار در بیشتر در درج مطالب

دادیم. از طرف اسرائیلها بروزنه منجر آورد

۸۲۴

خیلی محرمانه



سخت‌گیر
سازمان اطلاعات امنیت کشور
س. د. د. ک.

شماره ۸۶۴۱۸۳۹۴
تاریخ ۱۱/۷/۷۷
پست

به تیمسار ریاست ساواک
مدیریت کل اداره سوم / ۲۲۵
از ساواک، تهران

دردارد... نشیرویه ستاره شرقی (اخبار اسرائیل)

مطرف به ۲۲۵ / ۲۲۹۵۱ - ۷/۷/۷۷

برابر تحقیقات انجام شده در خیابان بهلولیه، کوچه مقابل سینما امپراتوریا پخانه (هاشت) شناخته
نگردیده است.
ضمناً اطلاع بدست آمده که روزنامه ستاره شرقی (اخبار اسرائیل) با اجازه مقامات صلاحیت دارد و اسرائیل
منتشر می‌گردد و افراد معمولی و اقلیت کمیسی از محل چاپ آن اطلاع دقیق ندارند و فقط مسز
نماینده اسرائیل در ایران از جریان بخش روزنامه و توقیف کامل دارد و مشارالیه ضمن یک مذاکره کاملاً
خصوص اظهار نموده که مقامات مسئول و از جمله تیمسار معظم ریاست ساواک از محل چاپ و بخش روزنامه
مستحق رسیدگی هستند.

رئیس تیمسار واک تیمسار - تسواب

دست‌نویس در تاریخ ۱۱/۷/۷۷
به پیش واصل گردید

دردارد

سابقه ۲
شماره ۱۱
گناه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

File 11

خیلی محرمانه

به: تیمسارند بریت کل اداره هشتم

تاریخ: ۸/۵/۱۰

از: اداره وم عملیات - ۸۲۳

موضوع: ارسال نشریه از اسرائیل

محترماً بعرض عالی میرسانند

ساواک خوزستان طی نامه‌ی اعلام داشت که اخیراً تعدادی نشریات تبلیغاتی اسرائیل و همچنین بولتن ستاره صلح اسرائیل جهت بعضی از اشخاص مقیم در منطقه ارسال میگردد. ساواک مزبور در مورد توزیع نشریات فوق نظریه‌ای را در کل را خواستار گردیده است.

پس از ترجمه نشریات ارسالی ساواک خوزستان مشخص شد که یکی از نشریات جنبه سیاسی نداشته و منظور آگاهی مردم از ترقیات اسرائیل و جلب توریست است و دیگری کاریکاتورهای رانشان میدهند که قبل از جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل توسط مطبوعات عربی منتشر گردیده و در این نشریات نشان میدهند با تمام تحقیقاتی که وسیله اعراب از اسرائیل شد با لاخره اسرائیل پیروز گردد. خلاصه ترجمه نشریات فوق جهت مزید امتحان در هیئت از لحاظ عالی میگردد.

نظریه

با توجه بموقعیت و حساسیت منطقه توزیع چنین نشریاتی اصلاح بنظر تعمیر

خیلی محرمانه

خیلی محرمانه

پیشنهاد

در صورت تصویب

- ۱- بساوات مزبور اعلام گردد از توزیع نشریات فوق جلوگیری بعمل آید
- ۲- از طریق وزارت امور خارجه بمقامات اسرائیل در ایران تذکره داده شود که در نقیضات مرزی و حساس کشور که مکان دسترس اعراب بجهت نشریاتش آسان تر می باشد از توزیع نشریات فوق خودداری نمایند.

موکول برای عالیست

رئیس عملیات روزانه
 رئیس دفتر
 رئیس مطبوعه
 معاون دوم
 ۱۳۵۲

دوستان عزیز
 در این خصوص
 به اطلاع شما
 می رسانم که
 در این خصوص
 اقدامات لازم
 انجام خواهد
 شد.

۵۱۵

خیلی محرمانه

دوستان عزیز
 به اطلاع شما
 می رسانم که
 اقدامات لازم
 انجام خواهد
 شد.

فصلنامه مطالعات نابینا

این مجله از طرف قسمت اطلاعات وزارت امور خارجه در بیت المقدس منتشر میگردد و بیشتر هدف آن شناساندن اسرائیل به کشورهای خارج و مخصوصا جلب سیاحان میباشد و مطالب مهم آن عبارتست از: پیشرفتات اسرائیل امروزه فردا - حقوق فردی - زندگانسی مذ هب نیروی دفاع اسرائیل - کشاورزی - صنعت - کار - آموزشی و تربیت - تجسسات علمی - زندگانسی هنری

در مجله دیگری خطاب با اتحادیه اعراب شرح درگیری و زد و خورد هایی که روی داد و با مدارک ارائه داد و همیگوید اسرائیل نتیجه بررسی و پیشنهادهای سازمان ملل متحد را مبنی بر تقسیم فلسطین بد و قسمت حکومت اسرائیل و حکومت عرب قبول و حکومت یهود (اسرائیل) تشکیل گردد بد ولی روز بعد مورد تجاوز ارتش منظم مصر وارد ن و سوریه که توسط قسمتهای ارتش عراق و عربستان سعودی تقویت میگردد بد قرار گرفت سپس بشرح پیش آمده های دیگر پرداخته و بخصوص کشت و کشتار دسته جمعی اسراء پرداخته و تمام مسئولیتها را متوجه کشورهای عربی مینماید و بطوریکه این مجله یک شرح مختصری از اساس پیش آمد جنگ بین اسرائیل و اتحادیه عربی میباشد .

نظریه مترجم پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

بطور کلی مطلبی که مضمون تبلیغاتی علیه ایران باشد بدیده نشود .

فصلنامه مطالعات نابینا